

Nākamgad īstenošanos atbalsta pasākumus lauksaimniekiem

Viens no aktuālajiem jautājumiem, kas šobrīd ir svarīgs Latvijas lauksaimniekiem, ir lauksaimniecības zemes iegādes kredītprocenu dzēšana. Saistībā ar 2021. gada valsts budžeta samazinājumu Zemkopības ministrijai (ZM) nav iespējams iekļaut lauksaimniecības zemes iegādes kredītprocenu dzēšanu arī 2021. gada izdevumos, taču ZM ir atradusi risinājumu turpināt kredītprocenu daļēju dzēšanu ilgtermiņa investīciju kredītiem būvniecībai un tehnikas un iekārtu iegādes lizingiem ar Lauku attīstības programmas (LAP) pasākumu palīdzību.



ZM atgādina lauksaimniekiem par Altum piedāvātajām iespējām saņemt aizdevumus ar samazinātām kredītu procentu likmēm.

ZM 2021. gadā no valsts budžeta kā papildu valsts atbalstu lauksaimniekiem plāno piešķirt 15 miljonus eiro, kas ir par 46,6% mazāk nekā 2020. gadā (28 miljoni eiro). Šis finansējums paredzēts šādām atbalsta programmām: 1) papildu valsts atbalsts ciltsdarba maksājumiem – 9 miljoni eiro; 2) atbalsts lauksaimniecībā izmantojamiem zinātnes pētījumiem un zinātnisko institūciju materiāli tehniskās bāzes pilnveidošanai – 3 miljoni eiro; 3) ienākumu atbalsts mazajām ražojošajām lauku saimniecībām – 3 miljoni eiro.

Tā kā papildu valsts atbalsta summa ir samazināta teju par pusi, atbalsts kredītprocenu daļējai dzēšanai 2021. un 2022. gadā plānots no LAP 2014.–2020. gadam pārejas perioda finansējuma. ZM atgādina lauksaimniekiem par Altum piedāvātajām iespējām saņemt aizdevumus ar samazinātām kredītu procentu likmēm zemes iegādei, apgrozāmajiem līdzekļiem, kā arī mazajiem aizdevumiem lauku teritorijās.

Lai atbalstītu lauksaimniekus, ZM 2020. gadā sāka īpašu pasākumu jaunu mazo zemnieku atbalstam, ko saņems aptuveni 14 000* mazo lauksaimnieku. Ir ļoti būtiski sniegt atbalstu mazajiem lauksaimniekiem, jo tieši mazie ražojošie zemnieki, kas dzīvo un strādā laukos, nodrošina apdzīvotību un sociāl-ekonomisko aktivitāti lauku apvidos. Turklāt šogad arī mazajām saimniecībām bija iespēja pieteikties uz atbalstu saimniecību attīstībai ar atbalstu vienai saimniecībai 15 000 eiro (pasākuma kopsumma – 4 miljoni eiro). Šis atbalsts tiks saglabāts arī nākamajā gadā, – uzsvēr zemkopības ministra biroja vadītājs Jānis Eglīts.

Pēc ZM iniciatīvas 2020. gada aprīlī, kad bija sākusies Covid-19 pandēmija, kas nelabvēlīgi ietekmēja arī lauksaimniekus, valdība atbalstīja 35,5 miljonu eiro piešķiršanu lauksaimniecības un pārtikas ražošanas nozarēm Covid-19 negatīvo seku mazināšanai.

Ekonomikas atveseļošanai, lai nodrošinātu lauksaimnie-

cības, mežsaimniecības un pārtikas produktu ražošanas nozaru ekonomisko dzīvotspēju un attīstību, primārajiem lauksaimniecības produkcijas ražotājiem, lauksaimniecības un mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvajām sabiedrībām un pārtikas produktu ražotājiem šogad ir paredzēts papildu atbalsts daļējai kredītprocenu dzēšanai 5 miljonu eiro apmērā. Atbalsts paredzēts gan ilgtermiņa aizdevumu kredītprocenu dzēšanai investīcijām (jaunu ražošanas ēku būvniecība, ražošanas būvju pārbūve, jaunas traktortehnikas iegāde, lauksaimniecības dzīvnieku iegāde, lauksaimniecībā izmantojamās zemes iegāde, īstermiņa aizdevumi). Tāpat ekonomikas atveseļošanai papildu finansējums 5 miljonu eiro apmērā ir piešķirts lauku saimniecību riska pārvaldībai (apdrošināšanas polises prēmijas daļēja kompensācija) un nepārtrauktas pārejas nodrošināšanai uz 2021.–2027. gada plānošanas periodu.

Lai veicinātu ekonomisko aktivitāti lauku apvidos, no valsts budžeta novirzīts papildu finansējums virsraistību uzņemšanai 58 miljonu eiro apmērā Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektu īstenošanai. Virsraistību uzņemšanās sniegs iespēju turpināt īstenot atbalsta pasākumus laukos, uzņēmējdarbības stiprināšanu, nodarbinātību un pilnībā izmantot pieejamo ES finansējumu saimnieciskās darbības izaugsmei lauku apvidos.

Būtiski atzīmēt, ka ik gadu palielinās tiešo maksājumu finansējums Latvijai. Šajā gadā tiešmaksājumu finansējums palielinājās par 22 miljoniem eiro, ja salīdzinām ar 2018. gadu, savukārt nākamajā gadā tiešmaksājumu finansējums palielināsies par 36 miljoniem eiro, tādējādi palielināsies arī vairākuma lauksaimnieku saņemtais ienākumu atbalsts.

* Salīdzinājumam: atbalstu kredītprocenu dzēšanai par lauksaimniecības zemes iegādi saņem aptuveni 900 lauksaimnieku. □

Pētīs iedzīvotāju imunitāti pret COVID-19

Lai noskaidrotu COVID-19 vīrusa izplatību Latvijā un iedzīvotāju imunitāti pret šo vīrusu, valsts zinātniskā institūta "BIOR" vadošie pētnieki sadarbībā ar Latvijas Universitāti un Rīgas Stradiņa universitāti uzsākuši pētījumu.

Pasaulē zināšanas par cilvēka organisma aizsargsistēmas jeb imunitātes atbildi uz SARS-CoV-2 ir ierobežotas, tāpēc zinātnieki aicina iedzīvotājus, kurus uzrunās ģimenes ārsta prakses, atsaukties pētījumam. Pētījumā piedalās vairāk nekā 100 ģimenes ārstu prakses dažādos Latvijas reģionos, kur 6800 pacientiem tiks piedāvāts bezmaksas antivielu tests. Zinātnieki vēlas noskaidrot, vai iedzīvotāju organismā ir antivielas pret SARS-CoV-2 vīrusu, kas liecina, ka viņi ir slimojuši ar COVID-19.

Kā uzsvēr viens no pētījuma dalībniekiem: Laikā, kad liekas,

ka nekas vairs mūs nevar pārsteigt un viss ir pieejams, vīruss ir piespiedis apstāties un esam ierobežoti laikā un telpā. Vīruss ir viltīgs, katrs ģimenes loceklis uz to reaģēja citādāk. Ši ir unikāla iespēja piedalīties pētījumā un ar savu līdzdalību atbalstīt zinātnei. Jo ātrāk būs skaidrība, jo ātrāk varēsim atgriezties katrs savā ikdienā.

Zinātnieki vēlas noskaidrot Latvijas iedzīvotāju imunitāti pēc COVID-19 pārslimošanas. Pasaulē šobrīd par COVID-19 vīrusu joprojām ir nepietiekama informācija un pierādījumu par paliekošu imunitāti pēc vīrusa izslimošanas. Jaunākie pieejamie dati liecina, ka pacienti, kuri bija inficējušies ar šo vīrusu, imunitāte saglabājas sešus mēnešus pēc inficēšanās. COVID-19 patiesā saslimšanas izplatība Latvijā joprojām nav zināma. Daļai pacientu vīrusa infekcija norisinās bez sūdzībām, ne visi ar simptomiem

veic izmeklējumus COVID-19 noteikšanai. Pētījums atklās, kāda kopumā ir vīrusa izplatība valstī un cik imūni ir mūsu iedzīvotāji.

COVID-19 saslimšanas izraisītājs ir koronavīruss SARS-CoV-2 un tas var izraisīt gan vieglas elpeļu infekcijas, gan smagas saslimšanas ar nopietnām komplikācijām kā, piemēram, pneimoniju, nieru mazspēju, pat nāvi. Vīruss izplatās no viena cilvēka uz otru, gaisa pilienu ceļā, ja inficētais cilvēks runā, klepo, šķauda.

Valsts zinātniskais institūts "BIOR" ir vadošais pētniecības, laboratorisko izmeklējumu un zināšanu pārneses centrs Baltijā. Institūts, balstoties uz inovatīvām pētniecības metodēm, rada praktiski pielietojamas zināšanas tādās jomās kā sabiedrības un vides veselība, pārtika, zivsaimniecība un veterinārmedicīna. □

Ludzas 2. vidusskolas ēka kādreiz bija cietums

(Sākums 1. lpp.)

Tolaik tur atradās militārā iestāde, kā arī ierīkotas priekšlaicīgās aizturēšanas kameras. Viens no pazīstamākajiem arestantiem, kurš tika turēts šajā cietumā, bija P. Miglinieks, zemnieku tiesību aizstāvis.

1905. gada revolucionārā kustība Krievijā atbalsojās arī mūsu pusē kā tautas masveida nekārtības. Ludzā notika mītiņi un sapulces, kuru laikā revolucionāri noskaņoti aģitatori aicināja gāzt cara valdību. Laukos notika zemnieku nemieri un muižu demolēšana. Sākās nemiernieku un provokatoru masveida aresti. Arestētos atgādāja uz Ludzu un ieslodzīja militārās iestādes ēkā.

Pēc 1910. gada ēka kādu laiku bija tukša. Ir zināms, ka S. Saharovam tika piedāvāts tieši šajā ēkā atvērt krievu ģimnāziju. Viņš no šī piedāvājuma kategoriski atteicās, tā kā šai ēkai bija nepieciešams kapitālremonts.

1923. gadā Ludzā atvēra arodskolu – vienu no pirmajām tāda virziena mācību iestādēm Latvijā. Par tās direktoru iecēla J. Rozenfeldu. Pirmajos pastāvēšanas gados skola piedāvāja audzēkņiem apgūt tikai mehāniķa profesiju. Galdnieku nodaļu atvēra 1928. gadā, taču mehāniķa profesija bija pieprasītāka. 1927./28. mācību gadā skolā mācījās 96 audzēkņi, turklāt visi – mehānikas nodaļā. 1929./30. mācību gadā no 135 audzēkņiem tikai 29 ieguva galdnieka diplomu.

No 1927. gada janvāra mācību klases pārvietoja uz jaunās pilsētas ģimnāzijas ēku, bet vecajā ēkā palika tikai



LdVM pg 17

Ludzas Valsts arodskola, 1960-tie gadi
Ludza State vocational school, 1960s
Лудзенское Государственное ремесленное училище, 1960-ые годы



Foto: J. Supova

Ludzas 2. vidusskola
Ludza secondary school №2
Лудзенская средняя школа №2
2014

darbnīcas un internāts. 1929. gada rudenī arī internāts no šīs ēkas pārcēlās. [1]

1. Сахаров С. Город Лудза в прошлом и настоящем. - Рига, 1935

Abonē avizi Ludzas Zeme decembrim!